
12 - Ano XCIII • NÀ 121 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 2 de julho de 2016

CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO
METROPOLITANA DO RECIFE LTDA. - CTM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 347.2013.IV.PE.214.SAD; Pregão Eletrônico Nº 
204/2013; Objeto: Prestação de Serviços; Objeto Descr.: Serviços 
de motoristas; Objeto do Termo aditivo: Repactuação do montante 
“A” e prorrogação de prazo; Contrato Nº : 00915.034. Contratada: 
Topservice Terceirização EIRELI.; CNPJ: 09.281.162/0001-10; 
Termo Aditivo Nº : 02; Prazo acrescido: 12 meses; Valor atual do 
contrato: R$ 984.439,20. Recife, 17 de junho de 2016. Renato 
Sampaio Macêdo-Coordenador Juídico. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 007/2014; Pregão Eletrônico Nº 006/2014; Objeto: 
Prestação de Serviços; Objeto Descr.: Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva - com cobertura total de componentes, 
peças e insumos de 01 escada rolante, 01 elevador social e 06 
esteiras rolantes; Contrato Nº : 02314.004. Contratada: Hyunday 
Wollk Serviços Ltda.; CNPJ: 09.171.792/0001-31; Termo Aditivo 
Nº : 04; Prazo acrescido: 12 meses; Recife, 01 de junho de 2016. 
Renato Sampaio Macêdo-Coordenador Juídico. 

(F)

SECRETARIA DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DO ESTADO DE PERNAMBUCO – DER/PE
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

1. Ratifi co a adjudicação e HOMOLOGO o Processo de Licitação 
Nº 0871/2016 – Pregão Eletrônico Nº 001/2016, contratação de 
empresa para o fornecimento parcelado de garrafões de Água 
Mineral acondicionado em garrafões de polipropileno, com 
capacidade de 19,5 a 20 litros cada garrafão, para atender as 
necessidades desta Autarquia Estadual através de seu Edifício-
Sede do DER/PE, localizado na Avenida Cruz Cabugá, 1033, 
Santo Amaro, Recife/PE e no Parque Rodoviário, situado a 
Avenida Mascarenhas de Morais, 4223, Imbiribeira. a empresa 
vencedora MARCIO DO NASCIMENTO SILVA - ME. Com o 
valor de R$ 18.000,00. Recife, 01 de julho de 2016. CARLOS 
AUGUSTO BARROS ESTIMA - Diretor Presidente.

(F)

SECRETARIA DAS CIDADES
DETRAN/PE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
OBJETO: contratação de serviço de exames médicos e/ou 
psicológicos para obtenção, renovação ou classifi cação da 
CNH. Objeto natureza: contratação de serviços. Comissão: CPL 
II. O Diretor Presidente resolve Reconhecer e Ratifi car esta 
Inexigibilidade de Licitação nos termos do art. 25, caput, da Lei Nº 
8.666/93, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogável:
PL Nº 174/2016. INEXIGIBILIDADE Nº 133/2016. Com ELIZABETH 
REGINA CARNEIRO LEAO, CPF Nº 387.523.364-68, totalizando 
o valor de R$ 79.930,80 (setenta e nove mil, novecentos e trinta 
reais e oitenta centavos).
PL Nº 175/2016. INEXIGIBILIDADE Nº 134/2016. Com GESA 
CLEA OLIVEIRA DE LIMA CAVALCANTI, CPF Nº 511.867.564-
20, totalizando o valor de R$ 79.930,90 (setenta e nove mil, 
novecentos e trinta reais e noventa centavos).Recife, 01/07/2016. 
CHARLES ANDREWS SOUSA RIBEIRO - Diretor Presidente

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DAS CIDADES

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DE PERNAMBUCO-DETRAN/PE

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS,
CREDENCIAMENTOS E TERMOS ADITIVOS

CT ENG Nº 117/2016. PARTES: DETRAN/PE e LITIO ENGENHARIA 
EIRELI EPP. OBJETO: Serviço de reforma do Pátio de Exames 
Práticos na SEDE. PL Nº 125/2016 – CV Nº 001/2016. VIGÊNCIA: 
120 dias a partir de 01/06/2016. VALOR: R$ 78.788,86; CT FOR Nº 
101/2016. PARTES: DETRAN/PE e a AGS – COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. PL Nº 076/2016 - IN Nº 055/2016. OBJETO: 
Aquisição de bafômetros descartáveis para as operações de LEI 
SECA. VIGÊNCIA: 60 dias a partir de 16/06/2016. VALOR: R$ 
534.000,00; TC Nº 087/2016. PARTES: DETRAN/PE e a psicóloga 
NILZA LUCIA RODRIGUES DE SOUZA. OBJETO: Prestação de 
serviço técnico-profi ssional visando à realização de Juntas 
Psicológicas à obtenção, renovação e classifi cação de CNH. IN Nº 
091/2016. VIGÊNCIA: 20/05/2016 a 19/05/2017. VALOR: R$ 
79.930,90; TC Nº 088/2016. PARTES: DETRAN/PE e a psicóloga 

CARMEN SYLVIA RANGEL MOREIRA CAVALCANTI. OBJETO: 
Prestação de serviço técnico-profi ssional visando à realização de 
Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e classifi cação de CNH. 
IN Nº 085/2016. VIGÊNCIA: 20/05/2016 a 19/05/2017. VALOR: R$ 
79.930,90; TC Nº 089/2016. PARTES: DETRAN/PE e a psicóloga 
NIEDJA PEREIRA DA SILVA. OBJETO: Prestação de serviço técnico-
profi ssional visando à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, 
renovação e classifi cação de CNH. IN Nº 040/2016. VIGÊNCIA: 
01/05/2016 a 30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 090/2016. 
PARTES: DETRAN/PE e a psicóloga VANESSA MARIA PESSOA DE 
FARIAS. OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional visando 
à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 056/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,90; TC Nº 091/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga ANA NERY GUEDES DOS SANTOS. 
OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional visando à 
realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 036/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 092/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga LUCIA HELENA DE OLIVEIRA 
WANDERLEY SILVA. OBJETO: Prestação de serviço técnico-
profi ssional visando à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, 
renovação e classifi cação de CNH. IN Nº 035/2016. VIGÊNCIA: 
01/05/2016 a 30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,90; TC Nº 095/2016. 
PARTES: DETRAN/PE e a psicóloga JULIA SUELY BARBOZA DE 
SÁ LEITÃO. OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional 
visando à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 043/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 096/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga CAROLINA CALAZANS DUARTE 
RIBEIRO. OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional 
visando à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 034/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,90; TC Nº 097/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga EDILZA MARIA DE ARAUJO SILVA. 
OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional visando à 
realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 033/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 098/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga SIMONE MALHEIROS DE SOUZA. 
OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional visando à 
realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 045/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,90; TC Nº 099/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga ANA PAULA WANDERLEY GOMES 
BARBOSA. OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional 
visando à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 044/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 100/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga YARA MARIA DOS SANTOS D’EMERY 
GOMES. OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional visando 
à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 054/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 102/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga MARCIA NOELMA GONÇALVES. 
OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional visando à 
realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 057/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 103/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga HIGIA MARTHA DE MOURA FRANKLIN. 
OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional visando à 
realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 051/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,90; TC Nº 104/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga GEORGIA NEWMA VIEIRA DE 
ALBUQUERQUE. OBJETO: Prestação de serviço técnico-
profi ssional visando à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, 
renovação e classifi cação de CNH. IN Nº 052/2016. VIGÊNCIA: 
01/05/2016 a 30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 105/2016. 
PARTES: DETRAN/PE e a psicóloga NADIA MARIA DA SILVA 
MOURA. OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional visando 
à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 048/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 106/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE 
MOURA. OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional visando 
à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 050/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 107/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a médica MARIA DE FÁTIMA LUZ E SILVA. OBJETO: 
Prestação de serviço técnico-profi ssional visando à realização de 
Juntas Médicas à obtenção, renovação e classifi cação de CNH. IN Nº 
094/2016. VIGÊNCIA: 20/05/2016 a 19/05/2017. VALOR: R$ 
79.930,80; CT FOR Nº 108/2016. PARTES: DETRAN/PE e CINTIA 
KATO PAES FLORICULTURA - ME. OBJETO: Fornecimento de 
fl ores para ações educativas de trânsito (MAIO AMARELO). 
VIGÊNCIA: 90 dias a partir de 09/05/2016. VALOR: R$ 1.470,00; TC 
Nº 109/2016. PARTES: DETRAN/PE e a psicóloga SHIRLEY MARIA 
GONÇALVES DE LECENA. OBJETO: Prestação de serviço técnico-
profi ssional visando à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, 
renovação e classifi cação de CNH. IN Nº 064/2016. VIGÊNCIA: 
01/05/2016 a 30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,90; TC Nº 110/2016. 
PARTES: DETRAN/PE e o médico CARLOS ROBERTO VIEIRA 
CORREIA. OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional 
visando à realização de Juntas Médicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 039/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 111/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga EDNA FRANCISCA CANDIDO DE 
SOUZA. OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional visando 
à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 047/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 112/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga SUZETE HOLANDA ANDRADE. 
OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional visando à 
realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 041/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 113/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga GERALDA MARIA DA SILVA. OBJETO: 
Prestação de serviço técnico-profi ssional visando à realização de 
Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e classifi cação de CNH. 
IN Nº 061/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 30/04/2017. VALOR: R$ 
79.930,80; TC Nº 114/2016. PARTES: DETRAN/PE e a psicóloga 
ROSELIA DE JESUS DOS SANTOS. OBJETO: Prestação de serviço 
técnico-profi ssional visando à realização de Juntas Psicológicas à 
obtenção, renovação e classifi cação de CNH. IN Nº 037/2016. 
VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 
115/2016. PARTES: DETRAN/PE e a psicóloga MARCIA MARIA 
FLORÊNCIO. OBJETO: Prestação de serviço técnico-profi ssional 
visando à realização de Juntas Psicológicas à obtenção, renovação e 
classifi cação de CNH. IN Nº 062/2016. VIGÊNCIA: 01/05/2016 a 
30/04/2017. VALOR: R$ 79.930,80; TC Nº 116/2016. PARTES: 
DETRAN/PE e a psicóloga CECILIA DOURADO VALADARES. 

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 
6º Termo Aditivo Nº 007/2016 – Contrato 020/2012
Contratante: Autarquia Territorial Distrito Estadual de Fernando de 
Noronha
Contratada: PHDM Tecnologia LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo do contrato 
Vigência: 06.06.2016 até 05.06.2017
Data da assinatura:01 de junho de 2016

3º Termo Aditivo Nº 010/2016 – Contrato Nº 007/2015
Contratante: Autarquia Territorial Distrito Estadual de Fernando de 
Noronha
Contratada: Grau Grupo de Arquitetura e Urbanismo LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de execução do contrato 
Vigência: 27/06/2016 até 31/12/2016
Data da assinatura: 02 de junho de 2016.

3º Termo Aditivo Nº 009/2016 – Contrato 001/2015
Contratante: Autarquia Territorial Distrito Estadual de Fernando de 
Noronha.
Contratada: Cardus Arquitetura LTDA.
Objeto: prorrogar o prazo do contrato 
Vigência: 03/06/2016 até 31/12/2016.
Data da assinatura: 02 de junho de 2016

LUIS EDUARDO CAVALCANTI ANTUNES
Administrador Geral

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DA CASA CIVIL

COMPANHIA EDITORA DE
PERNAMBUCO - CEPE

EXTRATOS
CONTRATO - TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 029/2016
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 64.799.539/0001-35
OBJETO: Prestação de serviços de impressão (outsourcing) para 
a CEPE.
AMPARO LEGAL: Processo Administrativo Nº 009/ADSU/2015, 
Pregão Eletrônico Nº 010/ADSU/SRSU/2015, Ata de Registro de 
Preços Nº 046/LCPA/SRSU/2015 - INFRAERO e Lei Federal Nº 
8.666/93.
PRAZO: 12 meses.
VALOR: R$ 8.462,72 / mensal estimado.
DATA: 09.06.2016.

CONTRATO Nº 030/2016
CONTRATADA: DG - DESIGN GRÁFICO E COMUNICAÇÃO 
LTDA.
CNPJ/MF: 41.231.697/0001-99
OBJETO: Prestação de serviços de criação de projeto gráfi co.
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93.
PRAZO: 05 meses.
VALOR: R$ 12.600,00 / total.
DATA: 01.07.2016.

CONTRATO Nº 031/2016
CONTRATADA: FREDERICO VALADARES JORDÃO 
FOTOGRAFIAS - ME.
CNPJ/MF: 10.333.336/0001-20
OBJETO: Prestação de serviços para produção de fotografi as 
digitais em alta resolução.
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93.
PRAZO: 65 dias.
VIGÊNCIA: 01.08.2016 a 04.10.2016.
VALOR: R$ 14.500 / total.
DATA: 01.07.2016.

CONTRATO Nº 032/2016
CONTRATADA: MARIA OLÍVIA MEDEIROS MINDÊLO
CPF/MF: 042.633.474-47
OBJETO: Prestação de serviços para criação de projeto editorial.
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93.
PRAZO: 07 meses.
VALOR: R$ 6.000 / total.
DATA: 01.07.2016.

CONTRATO Nº 033/2016
CONTRATADA: CR2F CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA EPP.
CNPJ/MF: 16.649.126/0001-21
OBJETO: Contratação de empresa especializada em treinamento 
operacional do sistema ERP Pirâmide.
AMPARO LEGAL: Processo Licitatório Nº 020/2016, Convite Nº 
003/2016 e Lei Federal Nº 8.666/93.
PRAZO: 06 meses.
VALOR: R$ 36.000,00 / total estimado.
DATA: 01.07.2016.

TERCEIRO TERMO ADITIVO Nº 030/2016 AO CONTRATO Nº 
018/2013
CONTRATADA: SAFETEC INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ/MF: 07.333.111/0001-69
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual e acréscimo de valor.
AMPARO LEGAL: Art. 57, inciso IV c/c Art. 65, inciso I, alínea “b”, 
§ 1º da Lei Federal Nº 8.666/93.
PRAZO: 12 meses.
VIGÊNCIA: 02.07.2016 a 01.07.2017.
VALOR: R$ 3.409,80 / valor acrescido - R$ 34.098,00 / valor total.
DATA: 01.07.2016.

LUIZ RICARDO LEITE DE CASTRO LEITÃO
Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE
SANEAMENTO - COMPESA

AVISO DE LICITAÇÃO

Acordo de Empréstimo Nº : 7778-BR. 1. O Governo do Estado de 
Pernambuco recebeu um empréstimo do Banco Internacional para 
a Reconstrução e o Desenvolvimento (doravante denominado 
“Banco”), no montante de US$ 190.000.000,00 (cento e 
noventa milhões de dólares) para o fi nanciamento do Projeto 
de Sustentabilidade Hídrica de Pernambuco, e pretende aplicar 
parte dos recursos na contratação objeto do Edital Nº 003/2016 
– CEL2/COMPESA/PSHPE.2. A licitação está aberta a todos 
os Concorrentes oriundos de países elegíveis do Banco.3. A 
Companhia Pernambucana de Saneamento – COMPESA, nos 
termos do Acordo de Implementação fi rmado com o mutuário, 
através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, doravante 
denominada Contratante, convida os interessados a se habilitarem 
e apresentarem propostas para execução das OBRAS DE 
PROTEÇÃO, PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E URBANIZAÇÃO 
NA ÁREA DO RESERVATÓRIO DO JORDÃO.4.O Edital e cópias 
adicionais poderão ser adquiridos, e informações disponibilizadas, 
a partir de 05/09/2016 no site da COMPESA (www.compesa.com.
br) ou no endereço Companhia Pernambucana de Saneamento 
– COMPESA - Comissão Especial de Licitação de Projetos 
Especiais – CEL 2 (ATT: Presidente: Eliane Maria de Menezes 
Anastáci o, situada na Av. Mário Melo, Nº 126, Santo Amaro, 
Recife-PE. CEP 50040-010 Tel.: 55.81.3412-9303/9304/9310. 
E-mail: cel2@compesa.com.br.5.As propostas deverão ser 
entregues no endereço acima mencionado até às 15:00h do dia 
09 de agosto de 2016 acompanhadas de Garantia de Proposta no 
valor de RS 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e serão 
abertas às 15:00h do mesmo dia, na presença dos interessados 
que desejarem assistir à cerimônia de abertura.6.O Concorrente 
poderá apresentar proposta individualmente ou como participante 
de um Consórcio..

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE
SANEAMENTO - COMPESA

Aviso de Licitação: PG Nº 003/2016 CPL – Prestação de serviços 
comerciais e técnicos para recuperação de clientes (condomínios) 
com fonte alternativa de abastecimento e incremento do volume 
micromedido de água nos clientes já ligados, com abrangência 
na RMR. Data: 15/07/16 às 09h. Edital e Informações: Av. Mário 
Melo, Nº 126, 1º andar, Santo Amaro, Recife - PE das 13h30 às 
16h, fone: (81) 3412.9320 ou através do site www.compesa.com.
br. Ana Rita de Oliveira – Pregoeira.

(F)

CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
006/2016; TOMADA DE PREÇO Nº 001/2016; CONTRATANTE: 
Conselho Regional de Contabilidade em Pernambuco – CRC/
PE, Autarquia Federal Especial, estabelecida na Rua do 
Sossego, 693, Santo Amaro, Recife-PE ,inscrita no CNPJ sob Nº 
10.979.565/0001-16, representada neste ato por seu Presidente, 
JOSÉ GONÇALVES CAMPOS FILHO; CONTRATADA: PREMIER 
– CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO 
EM ENGENHARIA LTDA, CNPJ: Nº 08.750.243/0001-59, 
por seu Diretor Geral, LEONIDES ALVES DA SILVA NETO; 
OBJETO: Execução de serviços técnicos especializados 
visando a elaboração de Projetos Executivos de Arquitetura e 
Complementares de Engenharia para a construção da Nova 
sede do Conselho Regional de Contabilidade em Pernambuco 
– CRC/PE, compreendendo a execução dos estudos, projetos, 
adequações e compatibilizações necessários à perfeita execução 
do empreendimento; VALOR CONTRATADO: R$ 403.909,90 
(Quatrocentos e Três Mil, Novecentos e Nove Reais e Noventa 
Centavos). BASE LEGAL: Lei Federal Nº 8.666/93. RECURSOS: 
As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária: 6.3.2.1.01.01.001 – Obras e 
Instalações; DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2016.

(85992)

Polícia Militar

190

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DE CONTRATO 

Instituição Financiadora Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID / Contrato de Empréstimo Nº 2901 OC/BR
Projeto Programa de Saneamento Ambiental da Bacia Hidrográfi ca do Rio Ipojuca – PSA/Ipojuca 
Seleção/Contrato SBQC Nº 02/2015 - CONTRATO SDEC Nº 03/2016-PSA IPOJUCA

Objeto Serviços de Consultoria para Elaboração do Plano de Conservação e Uso do Entorno do Reservatório 
Engenho Maranhão localizado na Bacia Hidrográfi ca do Rio Ipojuca, em Pernambuco

Classifi cação
Nome da Consultora Nota Técnica Preço (sem impostos) Nota Final

STCP Engenharia de Projetos Ltda 86,88 426.526,24 80,54

Consórcio Polar Inteligência em Meio Ambiente Ltda e Àgua e Solo 
Estudos e Projetos Ltda. 86,68 396.280,00 81,91

Regea Geologia e Estudos Ambientais 83,13 389.339,56 79,80
Geoambiente Sensoriamento Remoto Ltda. 73,37 280.453,60 81,36
Vida Meio Ambiente 58,60

Qualquer Consultora participante que desejar conhecer as razões pelas quais sua proposta não foi selecionada poderá solicitar 
informação adicional sobre a sua proposta por meio de uma solicitação formal.

Consultora Selecionada/
Contratada Consórcio Polar Inteligência em Meio Ambiente Ltda e Àgua e Solo Estudos e Projetos Ltda.

Montante do Contrato R$ 420.016,60
Duração do Contrato 12 meses
Assinatura 25.05.2016

(F)

natalia.farias
Realce


